Requerimento nº 38/25

Da Vereadora: Vanessa Pereira Silveira Rodrigues e outros...

Vereadores abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
após ouvido o Plenário, requer a Chefe do Executivo Municipal, que encaminhe a esta
Casa de Leis, dentro do prazo legal, relatório completo e detalhado das despesas
realizadas pelo Poder Executivo Municipal para a realização da Caminhada do
Outubro Rosa, ocorrida no dia 26 de outubro de 2025.

Solicita-se que as informações sejam encaminhadas contendo:
1. Cópias das notas fiscais, empenhos, liquidações e ordens de pagamento

referentes ao evento;
2. Descrição de todos os materiais e serviços contratados, tais como:
• Camisetas;
• Brindes e materiais promocionais;
• Faixas, banners e materiais gráficos;
• Som, locação de estrutura, decoração e equipamentos;
• Alimentação e água distribuída;
• Transporte, segurança e demais serviços;
3. Nome das empresas contratadas e respectivos valores pagos;
4. Processos licitatórios utilizados ou justificativa em caso de

dispensa/inexigibilidade;
5. Identificação das secretarias e departamentos responsáveis pela execução

e coordenação do evento;
6. Fonte orçamentária e rubrica utilizada para o custeio;
7. Quantidade de itens adquiridos e distribuídos durante a caminhada

JUSTIFICATIVA

A solicitação se fundamenta no dever constitucional de fiscalização do Poder
Executivo pelo Legislativo, conforme determina o art. 31 da Constituição Federal,
bem como no princípio da publicidade e transparência da administração pública,
previsto no art. 37 da Constituição Federal e na Lei de Acesso à Informação (Lei nº
12.527/2011).

A Caminhada do Outubro Rosa é um evento de grande relevância social e de
conscientização sobre a saúde da mulher; contudo, é necessário que esta Casa de Leis
tenha conhecimento e controle dos gastos públicos realizados, garantindo a correta
aplicação dos recursos financeiros e o atendimento ao interesse público.

Diante do exposto, requer-se deferimento.

Sala das sessões, 04 de novembro de 2025.

João Paulo Luchetti Vanessa P. Silveira Rodrigues
Vereador Vereadora

Maicon Fernando Ribeiro Edipo Xavier Martins
Vereador Vereador

Jose Maxmiliano de Medeiros Lima
Vereador